№

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тобольск 10 декабря 2024 года

Тобольский городской суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Сайдашевой М.Б., 

при секретаре Пальяновой Е.В., 

с участием: государственного обвинителя Павловой Т.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Сытика И.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 

28.10.2014 Тюменским областным судом, с изменениями, внесёнными Ленинским районным судом г. Тюмени от 28.07.2017 по п. «б» ч. 4 ст. 132 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 08 лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с ограничением свободы на срок 01 год, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; 31.03.2022 освободившегося из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Тюменской области по отбытии срока наказания, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

решением Тобольского городского суда Тюменской области от 20.04.2023, вступившим в законную силу 06.05.2023, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 10 лет до дня погашения судимости до 30.03.2033 и установлены следующие административные ограничения: запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов; запретить выезд за пределы г. Тобольска и Тобольского района Тюменской области; запретить посещение мест массового нахождения детей и образовательных учреждений, деятельность которых связана с воспитанием и обучением несовершеннолетних; обязать являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

16.05.2023 ФИО1 поставлен на учет в МО МВД России «Тобольский», указав на регистрации МО МВД России «Тобольский» адрес пребывания: 

<

адрес>

16.05.2023 при постановке на учёт ФИО1 письменно предупрежден о последствиях несоблюдения административных ограничений и обязанностей поднадзорного лица, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» №64-ФЗ, а также 16.05.2023 разъяснена уголовная ответственность по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократного несоблюдения установленных судом в соответствии с ФЗ ограничения или ограничений.

ФИО1, в нарушение возложенных на него судом обязанностей, действуя умышленно, с целью несоблюдения и уклонения от административного надзора, 06.10.2023, в установленный графиком день, не явился для регистрации в МО МВД России «Тобольский», за что постановлением по делу административного правонарушения № от 09.10.2023, вступившим в законную силу 20.10.2023, привлечён к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, тем самым нарушил установленное судом ограничение «обязать являться два раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации». 

Далее, ФИО1, действуя умышленно, повторно, с целью несоблюдения и уклонения от административного надзора, 23.02.2024 в установленный графиком день не явился для регистрации в МО МВД России «Тобольский», за что, постановлением мирового судьи судебного участка №5 Тобольского судебного района г. Тобольска Тюменской области от 29.02.2024, вступившим в законную силу 12.03.2024, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в виде обязательных работ сроком 20 часов, тем самым нарушил установленное судом ограничение «обязать являться два раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации». 

Решением Тобольского городского суда Тюменской области от 17.04.2024, вступившим в законную силу 04.05.2024, ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения: обязать являться четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запретить посещение мест общественного питания, в которых осуществляется продажа алкогольной продукции.

07.06.2024 ФИО1 письменно предупреждён о дополнительных административных ограничениях.

Решением Тобольского городского суда Тюменской области от 22.05.2024, вступившим в законную силу 06.06.2024, ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения: запретить посещение объектов и территорий образовательных, медицинских, санаторно-курортных, физкультурно-спортивных организаций, организаций культуры, предназначенных для детей, организаций отдыха детей и их оздоровления, площадок с использованием открытой плоскостной детской игровой и детской спортивной инфраструктур (за исключением случаев, если поднадзорное лицо, являясь родителем несовершеннолетнего, сопровождает его, в том числе для представления его интересов.

19.06.2024 ФИО1 письменно предупреждён о дополнительных административных ограничениях.

Между тем, 12.06.2024, в 03 часа 15 минут, ФИО1, действуя умышленно, с целью несоблюдения и уклонения от административного надзора, установленного ему решениями Тобольского городского суда Тюменской области от 20.04.2023, 17.04.2024 и 22.05.2024, продолжая игнорировать требования ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» №64-ФЗ от 06.04.2011 и установленные ему судом административные ограничения, а именно: «запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22.00 часов до 06.00 часов», будучи неоднократно привлечённым к административной ответственности, за совершение вышеуказанных административных правонарушений по ст. 19.24 КоАП РФ, в состоянии алкогольного опьянения, управлял автомобилем Дэу Нексия регистрационный знак № в 

<

адрес>. Вблизи 

<

адрес> остановлен старшим ИДПС взвода № ОРДПС Госавтоинспекции МО МВД России «Тобольский» Б., при этом допустив нарушение административного ограничения установленного ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 КоАП РФ. 12.06.2024 в отношении ФИО1 составлен протокол 

<

адрес> об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №6 Тобольского судебного района г. Тобольска Тюменской области, и.о. мирового судьи судебного участка №1 Тобольского судебного района г. Тобольска Тюменской области от 18.07.2024, вступившим в законную силу 08.10.2024, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 01 год 06 месяцев. Административный штраф оплачен в полном объёме 17.09.2024.

В силу ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и в судебном заседании, предварительно проконсультировавшись со своим адвокатам, поддержал заявленное в период, установленный ст. 315 УПК РФ, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Пояснив, что ему понятно существо обвинения, он с ним согласен в полном объеме, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также ему понятен порядок обжалования решения по делу.

Защитник Сытик И.Д. и государственный обвинитель Павлова Т.А. согласились с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Учитывая, что преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести, подсудимый свою вину признал в полном объеме, согласился с предъявленным ему обвинением, и указанными условиями судебного разбирательства, со стороны защитника и государственного обвинителя не имеется возражений о рассмотрении данного уголовного дела по правилам, предусмотренным главой 40 УПК РФ, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, суд, в соответствии с требованиями ст. 314, ст. 316 УПК РФ, применяет особый порядок принятия судебного решения по делу.

Исходя из того, что проверенные судом в порядке ч. 7 ст. 316 УПК РФ доказательства подтверждают фактические обстоятельства дела, обосновывают обвинение, с которым согласился подсудимый, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением данным лицом административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 КоАП РФ.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания суд учитывает, что ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено. 

Принимая во внимание все обстоятельства совершенного деяния, данные о личности подсудимого, суд полагает справедливым назначить ФИО1 наказание за содеянное в виде лишения свободы, с учетом положений ч.5 ст. 62 УК РФ, не установив оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку в судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением виновного, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, суд полагает применить при назначении наказания ст. 73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого подсудимый своим поведением докажет свое исправление и возложением обязанностей, которые будут способствовать его исправлению и предупреждению совершения новых преступлений. 

Принимая во внимание влияние назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимого, его имущественное и семейное положение, характеризующие данные, суд не находит оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного санкцией статьи. 

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303-304, 307-309, ч. 7, 8 ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 06 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 06 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО1 обязанности: не менять место жительства и место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного, куда являться для регистрации не менее одного раза в месяц, в установленные данным органом дни.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить прежней. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда через Тобольский городской суд Тюменской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента получения его копии.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб. 

Приговор 26 декабря 2024 года вступил в законную силу.

Судья М.Б. Сайдашева